
รายงานสรุปผลการรับฟงความคิดเห็นตอ 

รางพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี..) พ.ศ. ....  

(การกําหนดฐานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย 

ตามมาตรา 49 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร)  

 
 

ตามท่ีกรมสรรพากร ไดเชิญชวนหนวยงานภาครัฐและเอกชน รวมท้ังประชาชน รวมแสดงความคิดเห็น
และขอเสนอแนะตอรางพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี..) พ.ศ. .... การกําหนดฐานภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ตามมาตรา 49 ทวิ แหงประมวล
รัษฎากร ผานทางเว็บไซตของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) และ ผานทางเว็บไซต www.lawamendment.go.th 
ระหวางวันท่ี 6 – 20 กรกฎาคม 2561 รวมระยะเวลา 15 วัน เพ่ือใหเปนไปตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี  
4 เมษายน 2560 เรื่อง แนวทาง การจัดทําและเสนอรางกฎหมาย ตามบทบัญญัติมาตรา 77 ของรัฐธรรมนูญ
แหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 นั้น บัดนี้ไดครบกําหนดการเปดรับฟงความคิดเห็นแลว สรุปผลการรับฟง
ความเห็นฯ ดังนี้ 
 

1. วิธีการในการรับฟงความคิดเห็น  
 (1) ผานทางเว็บไซตของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) 31มีผูเขาชมจํานวน 1,051 ราย รวมแสดง 

ความคิดเห็น 15 ราย เห็นดวย 7 ราย ไมเห็นดวย 8 ราย 

 (2) ผานทางเว็บไซต 31www.lawamendment.go.th  มีผูเขาชมจํานวน 258 ราย แตมิไดรวมแสดง

ความคิดเห็น 

สรุป มีผูเขาชมท้ังสิ้นจํานวน 1,051 ราย มีผูแสดงความคิดเห็นจํานวน 15 ราย ประกอบดวย 
ความคิดเห็น 31เห็นดวย 7 ราย ไมเห็นดวย 8 ราย 
 

2. จํานวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟงความคิดเห็นในแตละครั้ง  
  จํานวน 1 ครั้ง ระหวางวันท่ี 6 – 20 เมษายน 2561 รวมระยะเวลา 15 วัน 

 
3. พ้ืนท่ีหรือกลุมเปาหมายในการรับฟงความคิดเห็น  

 หนวยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน  
 

4. ประเด็นท่ีมีการแสดงความคิดเห็น  
ทานมีความคิดเห็นอยางไรเก่ียวกับรางพระราชบัญญัติดังกลาว ซ่ึงหลังจากสิ้นสุดการเปดรับฟงความ
คิดเห็นขางตน มีผูแสดงความคิดเห็นและคําชี้แจงเหตุผล สรุปไดดังนี้ 

 

http://www.lawamendment.go.th/
http://www.lawamendment.go.th/
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ประเด็นท่ีมีการแสดง 
ความคิดเห็น 

 

สรุปความคิดเห็น 
 

คําช้ีแจง 
 

- การกําหนดฐานภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือ
สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย 
ตามมาตรา 49 ทวิ แหงประมวล
รัษฎากร 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
- การหั กและนํ าส งภาษีหัก  ณ   
ท่ี จ าย  สํ าห รับการขายอสั งห า  
ริมทรัพย  มาตรา 52 วรรคสาม 
มาตรา 52 วรรคสี่  และมาตรา  
69 ตรี วรรคหนึ่ ง แหงประมวล
รัษฎากร 

ความคิดเห็น ไมเห็นดวย 
- เปนการเพ่ิมภาระให กับประชาชน 
มากเกินไป ทําใหตองเสียภาษีมากข้ึน 
ไมเปนธรรม และเปนการเอาเปรียบกับ
ประชาชนท่ัวไป อีกท้ังขัดตอมาตรา 26 
มาตรา  7 6  และมาตรา  7 7  ของ
รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
 

- ควรกําหนดใหนิติบุคคลตองเสียภาษี
ตามราคาซ้ือขายตามจริงหรือราคา
ประเมินทุนทรัพยแลวแตอยางใด จะสูง
กวา มิใชเฉพาะประชาชนท่ัวไป และ
เปน อุปสรรคตอการประกอบอาชีพ 
ขายอสังหาริมทรัพย 
 

- การรับ ฟ งค วาม คิ ด เห็ น ขอ งร า ง
กฎหมายไมชัดเจน แสดงหลักการและ
เหตุผลของกฎหมายขออ่ืนท่ีไมเก่ียวของ
กับกฎหมายท่ีจะแกไข ทําใหประชาชน
เขาใจผิด ไมสามารถเขาใจกฎหมายท่ีจะ
แกไข ไมสามารถท่ีจะแสดงความคิดเห็น
ได รอบดาน ขัดตอมาตรา 77 ของ
รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
 

 
1. การปรับปรุงแกไขกฎหมายใน
มาต รา  4 9  ท วิ  แห งป ระม วล
รัษฎากรนี้ เปนไปเพ่ือประโยชนใน
การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร ในกรณีการโอนกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิครอบครองในอสั งหา-  
ริมทรัพยโดยมีคาตอบแทน ให มี
ความสอดคลองกับสภาพความ 
เป น จ ริ งยิ่ ง ข้ึ น  เพ่ื อสร า งความ 
เปนธรรมและความโปรงใสในการ
จัดเก็บภาษีอากร อันจะเปนการ
สรางฐานรายได ท่ียั่งยืนของรัฐใน
การนําไปพัฒนาประเทศ 
 

2. การปรับปรุงแกไขกฎหมายใน
มาตรา 52 วรรคสาม เพ่ิมมาตรา 
52  วรรคสี่  และแก ไข เพ่ิ ม เติ ม
มาตรา 69 ตรี วรรคหนึ่ง เปนการ
กําหนดวิธีการหักและนําสงภาษี 
หัก ณ ท่ีจาย สําหรับกรณีการขาย
อสังหาริมทรัพยดังกลาว เพ่ือความ
สะดวกและรวดเร็วในการหักและ
นําสงภาษีหัก ณ ท่ีจาย ทําใหไมเปน
ภาระกับประชาชนหรือผู มีหนาท่ี
เสียภาษี 
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ประเด็นท่ีมีการแสดง 
ความคิดเห็น 

 

สรุปความคิดเห็น 
 

คําช้ีแจง 
 

 ความคิดเห็น เห็นดวย 
1. ปจจุบันการซ้ือขายอสังหาริมทรัพย 
มีราคาท่ีซ้ือขายกันนาจะสูงกวาราคา
ประเมิน และเพ่ือใหสอดคลองกับการ
จัดเก็บภาษีในหมวดอ่ืน ๆ ตามประมวล
รัษฎากร จึงเห็นดวยท่ีจะมีการแกไข
ประมวลรัษฎากร  
2. กฎหมายการจัดเก็บภาษีเงินไดจาก
การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพยดังกลาวลาสมัย ราคา
ประเมินไมสอดคลองกับธุรกรรมซ้ือขาย
ในปจจุบัน ทําใหรัฐจัดเก็บภาษีอากรได
เพ่ิมข้ึน โดยจัดเก็บในขณะท่ีมีรายไดท่ี
ตองเสียดวย 
3. เพ่ือใหการเสียภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพยมีความเปนธรรมและ
ถูกตองมากยิ่งข้ึน 
 
 
 

 
การปรับปรุงแกไขกฎหมาย เปนไป
เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษี
อากรตามประมวลรัษฎากร ในกรณี
ก า ร โอ น ก ร ร ม สิ ท ธิ์ ห รื อ สิ ท ธิ
ครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยมี
คาตอบแทนใหมีความสอดคลองกับ
สภาพความเปนจริงยิ่งข้ึน ท้ังนี้ เพ่ือ
สรางความเปนธรรม  และความ
โปรงใสในการจัดเก็บภาษีอากร อัน
จะเปนการสรางฐานรายไดท่ียั่งยืน
ของรัฐในการนําไปพัฒนาประเทศ
ตอไป 
 

5. การนําผลการรับฟงความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทํารางกฎหมาย  
กรมสรรพากรจะนําผลการรับฟงความคิดเห็น เพ่ือประกอบการพิจารณารางพระราชบัญญัติแกไข

เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่..) พ.ศ. .... การกําหนดฐานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ตามมาตรา 49 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร และการหักและนําสงภาษี
หัก ณ ท่ีจาย สําหรับการขายอสังหาริมทรัพย มาตรา 52 วรรคสาม มาตรา 52 วรรคสี่ และมาตรา 69 ตรี วรรคหนึ่ง 
แหงประมวลรัษฎากร 


